
 

   

 
 

 
      
   

 

 
 
Oggetto: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT).  
 

 
IL PRESIDENTE  

 
 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e i relativi decreti attuativi, tra i quali il Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
adottato ai sensi dell'articolo 1, commi 35 e 36 della medesima legge 190/2012 e succ. mod. ed int.;  
 
VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33” adottato in attuazione dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124;  
 
VISTO in particolare il comma 59 dell’art. 1 della legge 190/2012 il quale prevede che le disposizioni di 
prevenzione della corruzione di cui ai commi da 1 a 57 del medesimo articolo, di diretta attuazione del 
principio di imparzialità di cui all'articolo 97 della Costituzione, sono applicate in tutte le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni; 
 
RICHIAMATO il comma 7 dell’articolo 1 della legge 190/2012 - così come modificato dall’art. 41 del decreto 
legislativo 25 maggio 2016, n. 97, che ha unificato in capo ad un solo soggetto l’incarico di RPCT - secondo 
il quale l’organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed 
effettività;   
 
VISTO il Piano nazionale anticorruzione adottato con delibera della CIVIT (ora ANAC) n. 72 dell’11 
settembre 2013 il quale detta indicazioni metodologiche affinché tutte le pubbliche amministrazioni di cui 
all’art. 1, comma 2, del d.lgs. 165/2001, tra le quali sono previsti anche gli enti pubblici non economici, 
definiscano la propria strategia di prevenzione della corruzione sulla base della valutazione dei rischi 
specifici di corruzione e conseguentemente adottino un PTPC che coordini tutte le misure di prevenzione, 
obbligatorie ed ulteriori, tra cui gli adempimenti per la trasparenza amministrativa;  
 
VISTI i PNA adottati dall’ANAC per gli anni successivi con i quali sono state via via date indicazioni e criteri 
per l’individuazione del responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
Atteso che il suddetto Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza deve provvedere:  

• Alla predisposizione della proposta del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza, secondo le previsioni di cui all’art. 1, comma 8, della L. 6 novembre 2012, n. 190 e 

succ. mod. ed int.;  

• Alla definizione delle appropriate procedure per selezionare e formare i dipendenti destinati ad 

operare in settori particolarmente esposti alla corruzione;  

• A tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti la nomina, sulla base delle previsioni della citata L. 

190/2012 e succ. mod. ed int. e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e succ. mod. ed int.;   

e sostanzialmente nella predisposizione del sistema di prevenzione della corruzione e della verifica della 
tenuta complessiva di tale sistema al fine di contenere fenomeni di cattiva amministrazione;  

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:costituzione:1947-12-27~art97
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2


 

     

Visto, altresì, il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche Amministrazioni” e succ. mod. 
ed int.;  
 
Atteso che l’incarico sopra citato era già stato attribuito al precedente Segretario Consorziale e che, con 
decorrenza 09.09.2025 è stata assunta presso il Consorzio Boschi Carnici la dott.ssa Vanessa Giorgis, 
nominata responsabile dell’Area Amministrativa e alla quale sono state attribuite anche le funzioni di 
Direttore Amministrativo del Consorzio;  
 
Vista la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e succ. mod. ed int.; Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e succ. mod. ed int.;  
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e succ. mod. ed int.;  
 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 
DECRETA 

 
1. per quanto in premessa esposto, di nominare Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, la dott.ssa Vanessa Giorgis, facente funzioni di Direttore Amministrativo del Consorzio Boschi 
Carnici;  
 
2. di dare atto che il suddetto Responsabile dovrà provvedere all’espletamento degli adempimenti inerenti e 
conseguenti la nomina in argomento, sulla base delle previsioni della citata Legge n. 190/2012 e succ. mod. 
ed int. E del D.Lgs. n. 33/2013 e succ. mod. ed int;  
 
3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Sito Internet del Consorzio Boschi Carnici 
con l’indicazione dell’indirizzo di posta elettronica del Responsabile nominato al quale gli interessati 
potranno richiedere informazioni e chiarimenti;  
 
4. la presente nomina ha valore fino alla scadenza dell’incarico della dott.ssa Vanessa Giorgis; 
  
5. di trasmettere il presente provvedimento all’ANAC.  
 
Tolmezzo, lì 17.09.2025 
 

IL PRESIDENTE   
(F.to Luigi Cacitti)  

 
 
 
 
Per presa d’atto:  
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 
(F.to Vanessa Giorgis)  

 

 


